
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN” 

 
    

 

 

 

   EXP-UNR: Nº 15291/2021 

 

  Rosario, 06 de julio de 2021 

 

 

  

          VISTO: La propuesta de programa, objetivos y sistema de evaluación de la asignatura “Teoría 

del Crecimiento y Desarrollo Económico” de la carrera de Licenciatura en Economía, elevada por la 

Profesora Titular, Lic. María Fernanda GHILARDI; contando con el aval de la Dirección de la Escuela de 

Economía y de la Secretaría Académica, según Nota Sec. Ac. Nº 086/21. 

          Atento a que el proyecto presentado se adecua al plan de estudios aprobado por Resolución C.S. 

nº 584/2019 de fecha 19-12-2019, y a lo establecido en las pautas aprobadas según Resolución nº 27554-

C.D. 

 Teniendo en cuenta el despacho de la Comisión de Enseñanza. 

         CONSIDERANDO: Lo establecido en el artículo 23º, inciso b) del Estatuto de la Universidad. 

 

 POR ELLO,    

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

RESUELVE: 

ARTICULO 1º - Aprobar el programa, objetivos y sistema de evaluación de la asignatura “TEORÍA DEL 

CRECIMIENTO Y DESARROLLO ECONÓMICO” de la carrera de Licenciatura en Economía 

(Resolución C.S. Nº 584/2019), y que como Anexo Único forma parte de la presente Resolución. 

ARTICULO 2º - Comuníquese, cópiese y archívese. 
 

RESOLUCIÓN Nº 30241-C.D. 
 

LIC. ADRIANA P. RACCA 

 Decana 

   Pte. Consejo Directivo 
 

 JUAN JOSE MESON 

Director General de Administración  

  

 
----------- 

Es copia  

  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

Universidad Nacional de Rosario 

Facultad de Ciencias Económicas y Estadística 

 

 
Carrera: LICENCIATURA EN ECONOMÍA  

(Resolución C.S. Nº 584/2019) 
 

Asignatura:   

TEORÍA DEL CRECIMIENTO Y 

DESARROLLO ECÓMICO 

 

Tipo de materia: Obligatoria  
 

Ciclo: Superior - Quinto Año 
 

Escuela de: Economía 
 

Duración: cuatrimestral 
 

Carga horaria: 64 horas 
 

Profesora Titular: Lic. María Fernanda GHILARDI  

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

     EXP-UNR: Nº 15291/2021 
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN” 

 

 

ANEXO ÚNICO 
 

Programa de “TEORÍA DEL CRECIMIENTO Y DESARROLLO ECONÓMICO” 

Carrera de: Licenciatura en Economía (Resolución C.S. Nº584/2019) 

Duración: cuatrimestral – carga horaria 64 horas 
 

 

 

1. FUNDAMENTACIÓN Y OBJETIVOS 
 

“La Economía en general y la teoría del crecimiento y el desarrollo en particular, ha acumulado 

a lo largo de años de investigación un complejo entramado de explicaciones teóricas, datos, técnicas de 

análisis y experiencias de aplicación. Sin embargo, a pesar de la riqueza de todo ese conocimiento 

existen limitaciones, lo que debe inducirnos a ser más exigentes y realistas en nuestros planteamientos y 

más modestos en la supuesta validez de nuestras creencias”(Pulido y Pérez, 2006).  
 

Esta asignatura está destinada a analizar las principales teorías del crecimiento y el desarrollo 

económico en el contexto en el cual fueron formuladas, identificando a su vez aquellos hechos o 

experiencias que fueron determinantes en la evolución de las mismas. Asimismo se analizará la evidencia 

empírica sobre el crecimiento y el desarrollo económico a los efectos de poder reflexionar sobre la 

aplicación de las diferentes teorías estudiadas, con especial énfasis en el caso argentino.  

Se analizará la vinculación que diversos factores o determinantes (capital, capital humano, tecnología, 

recursos naturales, infraestructura, población, empresario) tienen sobre la tasa de crecimiento de largo 

plazo de los países y la evidencia empírica al respecto.  
 

Este curso tiene por objetivos que el alumno:  

i) Conozca las teorías sobre el crecimiento económico y el desarrollo económico; 

ii) Comprenda cada teoría en función del contexto de su formulación; Conozca la metodología 

utilizada para elaborarlas; 

iii) Entienda la visión que los distintos autores poseen del rol del resto del mundo en el 

crecimiento de un país;  

iv) Reflexione sobre las enseñanzas que pueden extraerse para elaborar políticas públicas para el 

crecimiento y desarrollo económico; 

v) Interprete la evolución a largo plazo de la economía argentina a la luz de las teorías estudiadas. 

 

2. CONTENIDO 

Unidad I. Introducción a los conceptos de crecimiento y desarrollo económico 

1.1. Crecimiento y desarrollo económico. Los determinantes del crecimiento económico.  

1.2. Factores económicos y no económicos del desarrollo.  

1.3. Los ciclos en las ideas sobre el crecimiento y el desarrollo económico: La organización del Estado y 

el crecimiento económico.  

 

Unidad II. Teorías del crecimiento económico 

2.1. Aportes previos: Clásicos, Neoclásicos, Schumpeter. 

2.2. Análisis poskeynesiano: los modelos de Harrod y Domar. 

2.3. El modelo neoclásico de Solow. Derivaciones 

2.4. Las nuevas teorías del crecimiento endógeno y la explicación del cambio tecnológico: Principales 

aportes. Diferencias con el modelo neoclásico.  

2.5. La evidencia empírica del crecimiento: Hipótesis de la convergencia: convergencia absoluta y 

condicional. Regresiones de crecimiento.  

 

Unidad III. Las teorías del Desarrollo  

3.1. Las Teorías del Desarrollo de la posguerra: principales características. 

3.2. El camino hacia la industrialización: Teoría del gran empuje. Teoría de las economías duales. El 

crecimiento desequilibrado. Las etapas del crecimiento económico. Teoría del deterioro de los términos 

del intercambio.  

3.3.    Enfoques neomarxistas: Teoría de la dependencia.  

3.4.    Aportes más recientes:  Regulacionismo, Neoestructuralismo.  

 

RESOLUCIÓN Nº 30241-C.D. 

 



 

 

 

 

 

 

     EXP-UNR: Nº 15291/2021 
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN” 

 

 

Unidad IV: Crecimiento y desarrollo en la Globalización 

4.1. La globalización económica y financiera. Tercera y Cuarta Revolución industrial. 

4.2. Comercio internacional y crecimiento económico: evidencia empírica. Nueva teoría del comercio 

internacional.  

4.3. Instituciones, Infraestructura y desarrollo económico.  

4.4. Desigualdad y crecimiento económico.  

4.5. Recursos Naturales, crecimiento económico y desarrollo sostenible.  

 

Unidad V. El rol del Estado y la estrategia de desarrollo en el siglo XXI  

5.1. El Consenso de Washington: contexto, reformas y revisión.  

5.2. La crisis internacional 2008-09 y el debate sobre el rol del Estado.  

5.3. Diagnóstico del crecimiento y estrategia de desarrollo.  

 

Unidad VI. Análisis comparado del crecimiento y el desarrollo económico  

6.1. El “milagro” del sudeste asiático. 

6.2. La experiencia de las economías de planificación centralizada. 

6.3. La expansión China.  

6.4. América Latina: crecimiento reciente y desafíos para su desarrollo sostenido. 

6.5. La explicación del crecimiento económico en Argentina: La hipótesis del estancamiento secular 

relativo. 

 

3. METODOLOGÍA DE ENSEÑANZA  

Los contenidos de la asignatura se imparten mediante clases teóricas de carácter expositivo buscando 

poder conectar los temas teóricos con aspectos de la realidad argentina y mundial. También se motivará 

al alumnado a realizar un análisis crítico de diversos artículos de actualidad vinculados a algunos temas 

de las Unidades de la asignatura.  

La asignatura cuenta con un espacio en el campus virtual de la UNR, cuya URL es 

http://www.campusvirtualunr.edu.ar, en el que el que los alumnos, ingresando con una contraseña, 

podrán encontrar links a material bibliográfico, vínculos a sitios de interés, etc.  

 

4. ACTIVIDADES 

La asignatura prevé el dictado de clases teóricas, análisis de artículos de medios especializados sobre 

diversos temas del Programa, utilizando las herramientas del Campus Virtual o durante el dictado de 

clases. Asimismo se prevé la realización de un Control de lectura de las Unidades 1 a 3 y un Trabajo de 

aplicación integrador de carácter individual y/o grupal en base a consignas y/o temas propuestos por los 

docentes, a los efectos de regularizar la materia. Se prevé un espacio para consultas vinculadas a la 

realización del Trabajo escrito y a su vez una instancia al final del cuatrimestre para la exposición del 

mismo.  

 

5. CARGA HORARIA  

La asignatura posee 64 horas en el cuatrimestre, con un dictado semanal de cuatro horas. La cátedra 

distribuye dicho tiempo de cursado en aproximadamente un 70% de clases teóricas, un 20% para debate 

de artículos en medios especializados y consultas sobre el Trabajo escrito, y un 10% para exposición por 

parte de los alumnos de sus trabajos.  

 

6. SISTEMA DE EVALUACIÓN:  

La asignatura puede regularizarse a través de la aprobación con 60 puntos o más de un control de 

lectura sobre los contenidos de las Unidades 1 a 3 del Programa y la aprobación de un Trabajo de 

aplicación integrador, realizado individualmente o en grupos de hasta tres integrantes, sobre consignas 

planteadas por los docentes al inicio del cuatrimestre en relación a los temas del Programa. 

Se requerirá la entrega de un avance del trabajo a mediados del cuatrimestre, y la entrega final se 

realizará la anteúltima semana de dictado de clases. Finalmente durante la última semana del cuatrimestre 

tendrá lugar una instancia de exposición oral de los trabajos. La aprobación del Control de lectura y el 

Trabajo escrito solamente da lugar a la regularización de la asignatura.  

 

RESOLUCIÓN Nº 30241-C.D. 

 

http://www.campusvirtualunr.edu.ar/


 

 

 

 

 

 

     EXP-UNR: Nº 15291/2021 
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN” 

 

 

Evaluación de alumnos regulares. Los alumnos que aprueben el control de lectura y el trabajo escrito 

quedarán en condición de regulares, y aprobarán la materia a través de una instancia de examen oral 

donde deberán responder preguntas sobre el Trabajo escrito en función de la devolución previa de los 

docentes y preguntas teóricas sobre las Unidades 1 a 3 del Programa, en los turnos previstos del 

Calendario.  
 

Evaluación de alumnos libres. La acreditación de la asignatura será mediante un examen final oral 

integrador que versará sobre la totalidad de las Unidades del Programa y la bibliografía correspondiente, 

en los turnos previstos del Calendario.  

 

7. BIBLIOGRAFÍA  

Unidad I. Introducción a los conceptos de crecimiento y desarrollo. 

FANELLI, José M. “La Argentina y el desarrollo económico en el siglo XXI. ¿Cómo pensarlo? ¿qué 

tenemos? ¿qué necesitamos?”. Siglo XXI editores, capítulo 2. 

HOSELITZ, Bert F. “Factores no económicos del desarrollo económico”, en Bernard Okun y Richard 

W. Richardson: "Estudios sobre desarrollo". Ed, Deusto S.A., 1964, págs. 397-409. 

HELLEINER, Karl. “Moral conditionsofeconomicsgrowth”, en Bernard Okun y Richard W. Richardson: 

"Estudios sobre desarrollo". Ed, Deusto S.A., 1964, págs. 455-467. 

JOHNSON, Harry. “El Problema del Desarrollo Económico”. Conferencias públicas pronunciadas en la 

Universidad de Panamá en agosto de 1971, publicadas en “Economía y Sociedad” B.C.E.1979, Capítulo 

19.  

KRUGMAN, Paul. “Los ciclos en las ideas dominantes con relación al desarrollo económico” en 

Desarrollo Económico, vol. 36, N° 143, Octubre-Diciembre 1996.  

LAURA, Guillermo, STURZENEGGER, Adolfo. “Abundancia de lo indispensable para todos. 

Gobierno + mercado: para derrotar el desempleo estructural y sustentar el desarrollo”. Pearson 

Education, 2004. Cap. 2  

STERN, Nicholas. “The determinants of growth”. The Economic Journal. Vol 101, N° 404. January 

1991, pgs 122-133. 
 

Unidad II. Teorías del crecimiento económico 

HELPMAN, Elhanan. “El misterio del desarrollo económico”. Ed. Antoni Bosch, 2004. Cap. 4. 

HYWEL, G. Jones. “Introducción a las teorías modernas del crecimiento económico”. Ed. Antoni 

Bosch, 1979. Cap 3 y 4.  

KEIFMAN S. “Crecimiento económico: principales hechos estilizados y modelos fundamentales” en 

Keifman, Saúl (Editor) “Progresos en Crecimiento Económico”. Asociación Argentina de Economía 

Política y Edicon, Capítulo 1.  

MEIER, Gerald M. E., BALDWIN, Robert: "Desarrollo económico". Caps. 1, 3, y 4. Ed. Aguilar, 1964. 

SALA-I-MARTIN, Xavier. “Apuntes de crecimiento económico”. Ed. Antoni Bosch, 2000. Cap. 2 y 10. 

SCHUMPETER, J.A. “Teoría del desarrollo económico”, en Bernard Okun y Richard W. Richardson: 

"Estudios sobre desarrollo". Ed, Deusto S.A., 1964.  

TEMPLE, Jonathan: “The New Growth Evidence”. Journal of Economic Literature. March 1999.  

YOUNGSON, A.J. “Marshall y el desarrollo económico”, en Bernard Okun y Richard W. Richardson: 

"Estudios sobre desarrollo". Ed, Deusto S.A., 1964.  

Optativa:  

EASTERLY, William. “En busca del crecimiento. Andanzas y tribulaciones de los economistas del 

desarrollo”. New York University. Ed. Antoni Bosch, 2001. Cap 2 y 3.  
 

Unidad III. Las teorías del Desarrollo  

BIELSCHOWSKY R. “Sesenta años de la CEPAL: Estructuralismo y Neoestructuralismo” Revista de la 

CEPAL nº97. Año 2009.  

CARDOSO, F. & FALETTO, E. “Dependencia y desarrollo en América Latina”. Siglo XXI editores. 

Cap. 2. 

HIRSCHMAN, Albert. "La estrategia del desarrollo económico". Págs. 89/90. Fondo de Cultura 

Económica. México D.F. 1964. 

HIRSCHMAN, Albert. "El auge y el ocaso de la teoría económica del desarrollo”. El Trimestre 

Económico. Fondo de Cultura Económica. México D.F., Nº. 188. Octubre-Diciembre 1980.  

 

RESOLUCIÓN Nº 30241-C.D. 



 

 

 

 

 

 

     EXP-UNR: Nº 15291/2021 
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN” 

 

 

LEWIS, Arthur. “Desarrollo económico con oferta ilimitada de trabajo”, en Bernard Okun y Richard 

W. Richardson: "Estudios sobre desarrollo". Ed, Deusto S.A., 1964. 

NEFFA, Julio C. “Evolución conceptual de la Teoría de la Regulación”. Teorías sociales y estudios del 

trabajo: nuevos enfoques (pp.183-206). Editorial Anthropos. 2005 

PREBISCH, Raúl. “El desarrollo económico de América Latina y algunos de sus principales 

problemas”. Desarrollo Económico, V 26, N° 103 (Octubre - diciembre 1986)  

ROSENSTEIN-RODAN, Paul. “Problemas de la industrialización de la Europa Oriental y 

Sudoriental”. en Bernard Okun y Richard W. Richardson: "Estudios sobre desarrollo". Ed, Deusto S.A., 

1964. 

ROSTOW, Walt W. “Las etapas del desarrollo económico”. en Bernard Okun y Richard W. 

Richardson: "Estudios sobre desarrollo". Ed, Deusto S.A., 1964. 

Optativa: 

BARAN, P.A. & HOBSBAWM, E.J. “Las etapas del crecimiento económico”. Fondo de cultura 

económica. México. 
 

Unidad IV: Crecimiento y desarrollo en la Globalización.  

ACEMOGLU, D. “Por qué fracasan las naciones”. Conferencia inaugural en Llach, J.J., Schiaffino, P. 

(Editores) “Crecimiento y desarrollo: Las instituciones y el camino del progreso”, Capítulo 1. 

BarbarrojaEdiciones; 1er edición, 2014. 

BALDWIN, Robert. “Openess and growth: What’s the empirical relationship”. NBER Working Papers 

Series. Working Paper nº 9578. www.nber.org/papers/w9578 

BANCO MUNDIAL. “Infraestructura para el desarrollo”. World Development Report, 1994. 

BASO, A.I. et al. “Industria 4.0: fabricando el futuro”. Publicación del BID. Resumen ejecutivo y 

capítulo 1. 

CHIDIAK M, STANLEY L. “Desarrollo sostenible y crecimiento”. en Keifman, Saúl (Editor) 

“Progresos en Crecimiento Económico”. Asociación Argentina de Economía Política y Edicon, Capítulo 

5.  

DE PABLO, Juan Carlos. “¿Qué, cuánto y a quién nos conviene exportar e importar”. XLVII Reunión 

Anual de la Asociación Argentina de Economía Política. Año 2012. ISSN. 1852-0022. 

http://www.aaep.org.ar/home.php 

FISZBEIN, M. “Crecimiento económico y desigualdad del ingreso” en Keifman, Saúl (Editor) 

“Progresos en Crecimiento Económico”. Asociación Argentina de Economía Política y Edicon, Capítulo 

6.  

HELPMAN, Elhanan. “El misterio del desarrollo económico”. Ed. Antoni Bosch, 2004. Cap. 6 y 7. 

LÓPEZ, A. “Recursos naturales, crecimiento y desarrollo” en Keifman, Saúl (Editor) “Progresos en 

Crecimiento Económico”. Asociación Argentina de Economía Política y Edición. Capítulo 4.  

PÉREZ, C. “Revoluciones tecnológicas y paradigmas tecnoeconómicos”. Cambridge Journal of 

Economics, vol. 34, n° 1, pp. 185-202, 2010. 

PRZEWORSKI, Adam; LIMONGI, Fernando. “Regímenes políticos y crecimiento económico”. En 

Desarrollo Económico, vol 34, N° 134. (Octubre - Diciembre 1994).  

RODRIK, Dani. “How to save Globalization from its cheerleaders” Harvard University. Revised, 

September 2007. 

ZAMAGNI, Stefano. “¿Cuál es la economía más apta para el futuro?”. Conferencia pronunciada el 19 

de Octubre de 2000. FCE, UBA.  

Optativa: 

ACEMOGLU, D. & ROBINSON, J. (2012). “Por qué fracasan los países”. Crown Publishing Group. 

Capítulos 1, 2 y 3. 

ROZAS, P. & SÁNCHEZ, R. “Desarrollo de infraestructura y crecimiento económico: revisión 

conceptual”. CEPAL. 2004 
 

Unidad V. El rol del Estado y la estrategia de desarrollo en el siglo XXI 

HAUSMANN R, RODRIK D, VELASCO A. “Growth Diagnostics”. John F. Kennedy School of 

Government, Harvard University.  

https://growthlab.cid.harvard.edu/files/growthlab/files/growth-diagnostics.pdf 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 30241-C.D. 

 

http://www.nber.org/papers/w9578
http://www.aaep.org.ar/home.php
https://growthlab.cid.harvard.edu/files/growthlab/files/growth-diagnostics.pdf


 

 

 

 

 

 

     EXP-UNR: Nº 15291/2021 
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN” 

 

 

RODRIK, Dani. "Goodbye Washington Consensus, Hello Washington Confusion? A Review of the World 

Bank’s Economic Growth in the 1990s: Learning from a Decade of Reform". 

JournalofEconomicLiterature. Vol. XLIV (December 2006).  

ROSENTHAL, Gert. “La crisis financiera y económica de 2008 y su repercusión en el pensamiento 

económico”. Revista de la CEPAL 100. Abril de 2010. 

https://repositorio.cepal.org/bitstream/handle/11362/11352/100029039_es.pdf?sequence=1&isAllowed=

y 

STIGLITZ, Joseph. "Más instrumentos y metas más amplias para el desarrollo. Hacia el Consenso Post-

Washington". Instituciones y Desarrollo, Octubre 1998 

WILLIAMSON, John. "No hay consenso. Reseña sobre el Consenso de Washington y sugerencias sobre 

los pasos a dar". Revista Finanzas y Desarrollo. Setiembre 2003.  

HERNÁNDEZ, René. “Transformación del Estado y paradigmas de desarrollo en América Latina”. En 

Neoestructuralismo y corrientes heterodoxas en América Latina y el Caribe a inicios del siglo xxi. Alicia 

Bárcena y Antonio Prado Editores. IDRC CRDI. 2015.  
 

Unidad VI. Análisis comparado de desarrollo económico. 

CECONI, Tulio A. “La salida del Estancamiento Secular Relativo de la Economía Argentina”. 

Documento de Trabajo Año 15- Edición nº 77. IERAL de Fundación Mediterránea, Setiembre 2009. 

CECONI, Tulio A. “La economía argentina en la globalización: una mirada en base a los indicadores 

internacionales”. IERAL de Fundación Mediterránea, Julio de 2010. 

CEPAL (2012). “Cambio estructural para la igualdad. Una visión integrada del desarrollo”. Síntesis. 

LC/G2525. Noviembre 2012.  

EASTERLY, W. “The soviet economic decline”. The World Bank Economic Review. (1995) 9 (3): 341-

371.  

FANELLI, José M. “La Argentina y el desarrollo económico en el siglo XXI. ¿Cómo pensarlo? ¿qué 

tenemos? ¿qué necesitamos?”. Siglo XXI editores, capítulo 5. 

KRUGMAN, P. “The Myth of Asia’s Miracle”. Foreign Affairs; Nov/Dic 1994; 73; 6; ABI/INFORM 

Global. 

LLACH J.J, LAGOS M, FRACCHIA E, MARULL F ( 2011) “Claves del retraso y del progreso de la 

Argentina” , Capítulo 1. ISBN 978-987-1826-06-3.  

NELSON, Richard; PACK, Howard. “The Asian Miracle and Modern Growth Theory”. The Economic 

Journal, Vol. 109, No. 457. (Jul., 1999), págs. 416-436. 

http://people.ucsc.edu/~hutch/Econ143/AsianMiracle_EJ1999.pdf 

QIAN, Y. “How reform worked in China”. William Davidson Working Paper n.473. William Davidson 

Institute. Michigan University. June 2002.  

STIGLITZ J. “Some lessons from the East Asian Miracle”. World Bank Research Observer. Vol 11 nº 2. 

August 1996.  

WORLD BANK. “From Plan To Market”. World Development Report 1996. Introduction. 

http://wdronline.worldbank.org/worldbank/a/c.html/world_development_report_1996/abstract/WB.0-

1952-1107-3.abstract1 

Optativa: 

KATZ, Jorge. “Las cuatro argentinas que conviven...pero no conversan. Una historia de éxitos, fracasos 

y desencuentros”. BOLETÍN INFORMATIVO TECHINT 356. Enero - Diciembre 2018. 

RAPETTI, Martin. “Conflicto distributivo y crecimiento en Argentina”. BOLETÍN INFORMATIVO 

TECHINT 357. Enero - Junio 2019. 
 

RESOLUCIÓN Nº 30241-C.D. 
 

LIC. ADRIANA P. RACCA 

 Decana 

   Pte. Consejo Directivo 
 

 JUAN JOSE MESON 

Director General de Administración  

  

 
----------- 

Es copia  

  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

 

https://repositorio.cepal.org/bitstream/handle/11362/11352/100029039_es.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://repositorio.cepal.org/bitstream/handle/11362/11352/100029039_es.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://people.ucsc.edu/~hutch/Econ143/AsianMiracle_EJ1999.pdf
http://wdronline.worldbank.org/worldbank/a/c.html/world_development_report_1996/abstract/WB.0-1952-1107-3.abstract1
http://wdronline.worldbank.org/worldbank/a/c.html/world_development_report_1996/abstract/WB.0-1952-1107-3.abstract1

